
Bærekraftsstrategi for Dirty Old Town

Sammendrag 
Dirty Old Town tar de globale endringene på alvor og gjennomfører en grønn omstilling av 

forretningsmodellen. Arbeidet er startet og evalueres kontinuerlig. Samarbeid er key og 

innovasjonsledelse kritisk. Det er satt tydelige mål på kort og lang sikt, som skal følges opp av ledelsen 

og styret. Selskapet har tatt substansielle grep, men kan videreutvikle disse. 

Hvorfor bærekraft? En introduksjon.

Det grønne skiftet er i følge definisjonen til FNs klimapanel, IPCC å endre de fundamentale egenskapene 

til et system, inkludert strukturer og institusjoner, infrastruktur, regelverk, samt holdninger og praksiser, 

livsstil, politikk og maktforhold .1

Definisjonen er passende for å beskrive ambisjonsnivået selskapet må legge seg på. Journalisten David 

Wallace-Wells oppsummerer det i sin bok, Den Ubeboelige Planeten, når han snakker om kaskader av 

katastrofer. Utfordringene menneskeheten står overfor tårner seg opp. Miljøkrise - best illustrert ved den 

enorme plastforsøplingen som kommer inn i de økologiske kretsløpene. Naturkrise - den massive bruken 

av areal som fordriver stadig mer av livsgrunnlaget. Befolkningskrise - vi er 7.8 milliarder mennesker og 

antallet vokser. Klimakrise - konsentrasjonen av co2 i atmosfæren ligger på 411ppm . Det tilsvarer nivået 2

fra Pliocen, en tid da temperaturen lå 2-3C over nåtidens og havnivået var 10-20 meter høyere. Pandemi - 

WHO advarer mot at det vil komme flere av dem. Antibiotikakrise - lite bærekraftig bruk har ført til 

resistens. 

I det regjeringsoppnevnte klimarisikoutvalgets rapport snakker man om at en temperaturstigning på 3-4C  

er synonymt med et scenarie der «Det er høyst usikkert om det vil være mulig for menneskeheten å 

tilpasse seg slike endringer. Det relevante tiltaket her er kun en virkningsfull klimapolitikk som reduserer 

sannsynligheten for å havne i en slik fremtid.»3
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Som om ikke dette er nok, ser det ut til at vi står i en sjette masseutryddelse. IPBES advarer mot at 1 

million arter kan gå tapt innen noen tiår . Den lineære økonomien tømmer kloden for ressurser, 4

produserer enorme mengder avfall og fortrenger dyre- og planteliv til fordel for ressursutvinning og 

menneskelig arealbruk.  

EUs forbud mot engangsartikler er en utfordring for kultur- og opplevelsesindustrien. Restriksjoner på 

reise utfordrer mobilitet for artister og publikum. Ustabilitet som følge av stress på forsyningslinjer, 

migrasjon og krig, kan gjøre det vanskeligere å gjennomføre den typen arrangementer selskapet vil. Det 

er ventet en betydelig økning i migrasjonsstrømmene etter pandemien og den demokratiske velferdsstaten 

er allerede under press. Fremmedfrykt, intoleranse og sosial ulikhet er drivere som vil kunne være 

ødeleggende for Dirty Old Towns virksomhet. Selskapet er et regnbueforetak. Nettopp derfor har 

selskapet sterke insentiver for å se seg som en aktør i den store samfunnsutviklingen. Økonomisk, sosialt 

og økologisk.  

Dirty Old Town gjorde et forsøk på å være HELT bærekraftige sommeren 2019. Dette ved å stille krav til 

leverandører, ha bærekraftige innkjøp, gjenbruke fra tidligere år, ha kortreist mat og vegetariske 

alternativer, få helelektrifisert energiforsyningen, be publikum ha med egne kopper, be ansatte og 

frivillige ha med drikkeflaske, kaffekopp og tallerken, droppe armbånd ved inngangen, ha eget miljøteam 

og be artistene reise kollektivt. Det var et stykke på vei, men langt i fra å være reell bærekraftig praksis. 

Det er nødvendig å gjøre radikale grep for å bidra til å sikre en bærekraftig fremtid. For selskapet, for 

fellesskapet og for alt som lever på planeten. 

Jørgensen og Pedersen deler en oppfatning om at det er i ferd med å skje en vridning i markedet.  De 

trekker frem forventningen om strengere regulering fra myndighetshold, en klar forventning om 

bærekraftige varer og tjenester fra forbrukere og en endring i mindset generelt. Det er helt nødvendig å 

innovere i hele verdikjeder og ta i bruk mulighetsrommet for forretningsmodeller med lavere fotavtrykk 

og høyere ressursutnyttelse. Dette har selskapet en plan for.  
Det store hamskiftet 2.0. Det er en overgang fra en lineær økonomi til en kretsløpsøkonomi. En økonomi 

som underlegges naturens og samfunnets tålegrenser. Grensene for den økonomiske aktiviteten settes godt 

opp i illustrasjonen av Kate Raworths smultringøkonomi: 

 https://ipbes.net/news/how-did-ipbes-estimate-1-million-species-risk-extinction-4

globalassessment-report 
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Det er denne modellen Dirty Old Town skal bruke i sine planer og prioriteringer fremover. Nå er det en 

risiko å være avhengig av gamle strukturer for verdiskaping. Det kommer til å komme strengere og 

strengere regulering av hva slags type produkter og innsatsfaktorer som er være akseptabelt å bygge 

driften på. Herunder transport, energi, forbruksartikler og menneskelige ressurser. Det er en risiko å ha 

stor produksjon av avfall og forbruksartikler. Noe som i fremtiden kan komme til å utgjøre en betydelig 

barriere for lønnsomhet. Transport av artister, arbeidskraft og publikum likeså.

Selskapet må legge opp til at det vil dukke opp strenge reguleringer og krav til zero-waste, 

kretsløpøkonomi og helelektrifisering. Den største risikoen her, er å ligge bakpå i en utvikling som går 



raskere og raskere. Det er vår vurdering at vi ligger godt plassert per i dag, om Kulturrådet gir oss 

medhold i vår klage. Mulighetene ligger i det arbeidet vi gjør med prosjektet Arena For Bærekraft. 

Gjennom å samle kolleger, leverandører og store deler av næringskjeden i en samarbeidsarena for nettopp 

å innovere radikalt og inkrementelt på tvers og gjennomgående i hele verdikjeder. Der har selskapet 

mulighet til å gå inn i et samskapingsmiljø som kan betenke aktivitet, praksis og verdiløfte. Det kan 

redesigne sluttproduktene og endre på selve rigget rundt produksjonen. Altså transformere 

forretningsmodeller i hele nettverket. 

Et miljø som Arena kan sammen dele kompetanse, samskape eksperimenter og gjennomføre dem.  

Gjennom disse kan bedrifter, organisasjoner, myndigheter, akademia og virkemiddelapparat utvikle nye 

måter å drive verdiskaping, -levering og -kapring. I nettverket bør det jobbes ytterligere med å få 

inngående kjennskap til dagens forretningsmodell og identifisere hvilke endringer som kan og bør gjøres. 

Det kan gjøre utformingen av prosjektene mer målrettet og bidra til lettere å kunne vekte dem etter 

bæremålsparametre (KPIer). Ved å teste bredt i nettverket og skaffe data gjennom spørreundersøkelser i 

selskapene og blant publikum, kan den kollektive kunnskapen utnyttes best. 

Det har potensiale for å skape bærekraftig økonomisk vekst, minimere materielle innsatsfaktorer og 

sysselsette flere mennesker. Om vi klarer å bruke denne aktiviteten godt både i prosjekteringen, 

gjennomføringen og kommunikasjonen, ligger det muligheter for å kapitalisere ytterligere, ved å bidra til 

å bygge en sterk og fremtidsrettet næringsregion. For oss betyr det å skape allianser, eksperimentere på 

tvers og bidra aktivt inn mot andre selskap, publikum og regulerende myndigheter. 

Modenhet og ambisjonsnivå

Ved å legge modellen «Modenhet og ambisjonsnivå» til grunn, vil det kunne argumenteres for at Dirty 

Old Town plasserer seg i kategorien Embrace. Selskapet har forankret i hele eiergruppa, i styret og i 

gruppeledermøter å forfølge bærekraftig praksis. Selskapet er miljøsertifisert og har satt av ressurser til å 

følge opp arbeidet. Det jobbes systematisk med å minimere fotavtrykk og bidra positivt til sirkulære 

kretsløp i egen og andres virksomhet. 

Eiergruppa oppfatter seg som et selskap som skal bidra positivt i byen og regionen. Selskapet har jevnlig 

inne mennesker som faller på utsiden av samfunnet i arbeidstrening, som frivillige og annet. Det er et 

selskap som ser muligheter i endring og som er i stand til å gripe mulighetene. 

Gjennom etableringen av Arena For Bærekraft, har selskapet gått inn for å omstille i hele verdikjeder og i 

uvante allianser.    



Selskapet har opprettet en portefølje av potensielle bærekraftprosjekter. Disse må vurderes og vektes, 

også opp mot selskapets miljøpolitikk.

Dirty Old Town har utformet et sett med interne prinsipper som forklarer hvorfor vi skal være 

bærekraftige.  Når vi velger kortreist, støtter vi opp om våre egne. Når vi velger lokalprodusert, er det 

våre naboer og vårt nærområde som blir rikere og sterkere. Når vi minimerer engangsplast og 

dieselaggregat, er det vår natur og vår luft som blir renere. 

Derfor har vi valgt å ta ansvar for egen drift først, så kan vi stille krav til andre når vi er gode nok selv. 

Vår virksomhet er sertifisert Miljøfyrtårn, noe som innebærer at vi har dokumentert at vi jobber 

systematisk og målrettet med å redusere våre miljøpåvirkninger. Dette arbeidet må følges nøye opp. 

Miljøpåvirkninger handler ikke bare om rutiner og prosedyrer for hvordan vi sorterer avfallet vårt eller 

hvor mye energi vi bruker. Det handler også om innkjøpene vi gjør og kravene vi stiller til produkter og 

tjenester. Samfunnsansvaret og miljøet vårt tar vi på alvor.

For Dirty Old Town blir spørsmålene: Hvordan kan vi bidra til at dette store hamskiftet kan skje 

kontrollert, systemisk og raskt? Hvordan kan omstillingen bli sosialt rettferdig? Og hvordan kan vi 

profitere på å gjøre de nødvendige endringene?

Selskapet har et godt omdømme, både blant publikum, samarbeidspartnere og artister. Dette konkluderer 

vi med på grunn av den høye svarprosenten på publikumsundersøkelse og tilbakemeldingene derfra. Det 

er godt tilfang på artister, de aller fleste vil komme tilbake og opptre på nytt. 



Bærekraften i selskapet er tilfredsstillende. På det økologiske planet er det satt inn tiltak som forventes å 

gi effekt i løpet av 2021. Disse tiltakene er beskrevet grundig i selskapets miljøpolitikk og belyst andre 

steder i denne teksten. Den sosiale bærekraften er god. Medarbeidersamtaler viser stor trivsel og at de 

ansatte opplever det som meningsfylt å jobbe i bedriften. Flere av de frivillige har oppdatert sin status på 

sosiale medier med et arbeidsforhold hos Dirty Old Town og gir uttrykk for at de setter pris på å få være 

en del av laget. 

Selskapet søker samarbeid over konkurranse og leter alltid etter vinn-vinn-scenarier i tilfeller der det kan 

oppstå friksjon eller motstridende interesser. I noen tilfeller er det også ren konkurranse, men da nesten 

alltid preget av god sportsånd. 

Dirty Old Town har en tydelig identitet internt, men noen svakheter med å formidle eksternt. Noe av 

grunnen er alle plattformene selskapet har aktivitet på. Selskapet ville tjent på å strømlinjeforme en del av 

aktivitetene, lage noen hvitbøker og systematisere en del av de interne prosessene. Likedan kunne 

selskapet med hell ha slått sammen noen av merkevarene til én. Det gjelder først og fremst for de 

forskjellige booking- og arrangørkonseptene.

Prismessig ligger Dirty Old Town ganske nøkternt. Det er en tilgjengelig pris, men ikke nødvendigvis en 

pris som maksimerer profitten for selskapet. En mer dynamisk prising, kunne gitt selskapet i en forbedret 

bunnlinje. Prisdifferensiering og mer målrettede pakker rettet mot et high-end marked likeså. 

Innovasjonsledelse - metode og strategi

Forskningen tyder på at de bedriftene som lykkes best med bærekraftig omstilling, også er de bedriftene 

som har en dedikert og engasjert toppledelse. Der ledelsen evner å kommunisere ut både visjoner og 

muligheter for en bærekraftig omstilling på en troverdig måte, samles innsatsen hos ansatte og 

samarbeidspartnere og fokuseres for å løse utfordringene. 

Dirty Old Town har beskrevet flere prosjekter som kan løse noen av bærekraftsutfordringene selskapet 

står overfor. Disse er i en prosjektportefølje i Arena For Bærekraft. For å bli et effektivt verktøy for 

helhetlig omstilling og innovasjon, må flere eksperimenter gå samtidig og forskes på. Kontrollerte 

eksperimenter og evaluering gir retning til omstillingen. Fail fast, sier man i innovasjonskretser. Det er et 

nøkkelord også her. Kjappe små eksperimenter, så lenge ikke det er ressurser til å starte helt på scratch et 

annet sted, slik IBM gjør det. 



Samarbeidsdrevet innovasjon vil være en strategi hos Dirty Old Town og man vil legge både 

markedslogikker og fellesskapslogikker til grunn, da vi er helt overbeviste om at man må tenke både 

konkurransekraft og dugnad for å utvikle en bærekraftig opplevelsesindustri.

Følgende er beskrevet som tre sentrale forhold avgjørende for at det skapes lokale innovasjoner gjennom 

samarbeidsdrevet innovasjon (Sørensen og Torfing, 2014):

• Samarbeid og aktiv deltakelse fordi det fremmer utveksling av informasjon, kunnskap,

erfaringer og kritiske vurderinger. Aktørene som blir med kan koordinere egne handlinger og 

kollektive samhandlinger, og således stimulere til kreative

løsningsforslag og nye praksisformer.

• Transformativ læring fordi det gir ny innsikt, forståelse og ideer som kan danne grunnlag for å 

utvikle nye praksisformer, identitetsforståelser og aktørrelasjoner.

• Felles eierskap fordi det reduserer implementeringsmotstanden og fremmer spredning av nye, 

innovative ideer og praksisformer. Det gir også mer bærekraftige løsninger, fordi aktørene føler seg 

forpliktet til å stå ved tiltak utformet gjennom prosesser de selv har deltatt i.

Én konkret bærekraftsinnovasjon:

Dirty Old Town har flere bærekraftsindikatorer og -innovasjoner definert i den interne miljøpolitikken. 

Hvis vi skal identifisere et pågående prosjekt med stort potensiale for bærekraft i alle tre 

bærekraftsdimensjonene, kan vi se på prosjektet CleanCups. 

Dirty Old Town og Arena for Bærekraft har jobbet med dette prosjektet i et år allerede. Det er arrangert 

nettverksmøte, laget en rapport i samarbeid med Norce og skaffet en forsker til å være med å etablere 

både et nasjonalt / internasjonalt konsortium. Det er søkt inn penger til å dekke denne forskerens arbeid 

gjennom sommeren 2022. 300.000 har vi fått fra Forskningsrådet og Forskningsmobilisering Agder. Vi 

går inn i en ny tid, der omstilling og eksperimentering er sentralt.

Målet er å få toppforankring i de bedriftene og partnerne som er i dialog per nå, om å være med på 

proisjektet. Noen er allerede om bord. De fleste har signalisert vilje til å være med, men trenger 

forankring og ønsker å komme et steg videre i utformingen av prosjektet før endelig tilslutning. 

Erfaringene Dirty gjorde seg med både plastfri festival i skogen og plastfri konsert i Ravnedalen, var at 

publikum satte stor pris på initiativet og ønsker seg mer av det samme. Utfordringen er å finne en metode 

som både gir kald øl, kundetilfredshet og er økonomisk bærekraftig. Det er også muligheter for økt 

inntjening i dette. Både panteordninger, ambulerende servering med ny skjenketeknologi og en annerledes 



prising kan gi positive effekter. Prosjektledelsen er trygg på at denne måten å jobbe på kan resultere i ny 

praksis. Små pilotprosjekter på bredt sammensatte arenaer er strategien.

Svaret så vi på festival 2022, der vi klarte å kutte restavfallet med 78,8% fra forrige festival. Kun 47 gram 

per publikummer. 

 

Konkrete mål - juni 2021:

1. Dirty Old Town skal ha utviklet og tatt i bruk grønne artistkontrakter og grønn rider innen oktober 

2022. 

2. Selskapet skal bli avfallsfritt, plastsmart og helelektrisk innen 2023 - og kutte 30% i alle utslipp innen 

august 2023. 

3. Selskapet skal jobbe systematisk med forretningsutvikling, samarbeid og allianser for å bidra til en 

bærekraftig omstilling. 

Disse målene på kort sikt kan ganske enkelt nås. Arbeidet med grønn rider og artistkontrakt er i gang. 

Å kutte 30 % i alle utslipp innen august 2023 er en oppgave vi setter på ledelsen, som også må rapportere 

i miljøledelsesystemet.  Målet er gode interne rutiner fra bunnen, tilpasset selskapets virke. På den måten 

vil det være mulig å se hvor vi kan legge trykket for best mulig avkastning og besparelser - både 

økonomisk og økologisk. 

Mål for femårsperioden 2020-2025.  
Dirty Old Town skal bli en ledende entreprenør innen kultur og bærekraftig utvikling. 

Selskapet jobber aktivt med å utvikle nye forretningsområder, knytte til seg kompetanse og utvide 

prosjektporteføljen. Det er solid forankring i ledelsen på å ta en slik posisjon og vilje til å bruke ressurser 

på det.  
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